6,206,678,800.94 5,956,698,682.53 5,583,625,397.34 4.20 5,561,025,757.02

  2011 年末

2010 年末 本年末

比上年

末增减

（%）

2009 年末
调整后 调整前

资产总额 39,723,484,083.51 31,828,768,724.04 29,267,156,191.65 24.80 22,702,304,452.92

负债总额 28,184,535,340.69 21,445,886,593.58 19,778,368,760.58 31.42 12,988,774,555.36

归属于上市公司

股东的所有者权

益

8,337,688,908.97 7,873,080,541.94 7,019,925,242.86 5.90 7,780,487,545.94

总股本 2,685,127,540.00 1,339,961,770.00 1,339,961,770.00 100.39 1,338,518,770.00

主要财务指标 2011 年
2010 年 本年比上年增减

（%）
2009 年

调整后 调整前

基本每股收益（元／股）（注） 1.002 0.836 0.758 19.86 0.516

稀释每股收益（元／股）（注） 0.997 0.834 0.754 19.54 0.514

扣除非经常性损益后的基本每股收益

（元／股）（注）
0.908 0.692 0.681 31.21 0.411

加权平均净资产收益率（%） 31.33 26.38 24.28 增加 4.95 个百分点 19.24

扣除非经常性损益后的加权平均净资

产收益率（%）
29.96 25.42 25.42 增加 4.54 个百分点 14.7

每股经营活动产生的现金流量净额（元

／股）
2.312 2.218 4.171 4.24 4.155

2011 年

末

2010 年末 本年末比上年末增

减（%）

2009 年

末 调整后 调整前

归属于上市公司股东的每股净资产（元

／股）
3.105 2.932 5.239 5.90 5.806

资产负债率（%） 70.95 67.38 67.58 增加 3.57 个百分点 57.21

注：本公司于 2011 年 7 月 18 日实施 2010 年度资本公积每 10 股转增股份 10 股的分配方案，

公司根据相关会计准则的规定按最新股本调整并列报最近三年的基本每股收益、稀释每股收

益、扣除非经常性损益后的基本每股收益。

(四)采用公允价值计量的项目

单位：元 币种：人民币

青岛海尔股份有限公司 2011 年年度报告

 6

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动 对当期利润的影响额

可供出售的金融资产 10,516,495.13 9,297,639.72 -1,218,855.41 0

合计 10,516,495.13 9,297,639.72 -1,218,855.41 0

7

四、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股
送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 440,777,550 32.89 -440,777,550 -440,777,550 0 0.00

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中： 境内非国有法人持股 440,777,550 32.89 -440,777,550 -440,777,550 0 0.00

   境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 899,184,220 67.11 5,204,000.00 1,339,961,770 440,777,550 1,785,943,320 2,685,127,540.00 100.00

1、人民币普通股 899,184,220 67.11 5,204,000.00 1,339,961,770 440,777,550 1,785,943,320 2,685,127,540.00 100.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,339,961,770 100.00 5,204,000.00 1,339,961,770 0 1,345,165,770 2,685,127,540.00 100.00

8

股份变动的批准情况

报告期内，因限售股解禁、股权激励行权、利润分配方案实施，公司股份结构及数量发

生变动，上述变动均进行了相应的审批及披露：

限售股解禁：报告期内，海尔集团公司及海尔电器国际股份公司持有的共计 440,777,550

股股改限售流通股于 2011 年 5 月 17 日起可上市流通，详情请参阅公司于 2011 年 5 月 12 日

刊登在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》、《证券时报》以及上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）上的《青岛海尔股份有限公司股改限售流通股上市公告》（临 2011-019）。

股权激励行权：报告期内，公司首期股票期权激励计划第二个行权期行权条件已经成

就，计划确定并考核合格的激励对象在第二个行权期，即自授权日（2009 年 10 月 28 日）

起 24 个月后的首个交易日起至授权日起 60 个月内的最后一个交易日当日止可行权的股票

期权共 520.4 万份，该股份于 2011 年 12 月 2 日上市。详情请参阅公司分别于 2011 年 11 月

22 日、11 月 29 日刊登在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》、《证券时报》以及上

海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上的《青岛海尔股份有限公司董事会关于首期股票期

权激励计划第二个行权期行权有关安排的公告》（临 2011-040）、《青岛海尔股份有限公司关